
El reparto de metales,joyas e indios de
Coaque: un episodiofundamentalen la

expedicióndeconquistadelPerú

TeodoroHAMPE MARTíNEZ
(Pontificia UniversidadCatólica delPerú)

El nombrede Coaque(o Cuaque),poblaciónubicadaen la actualpro-
vincia ecuatorianade Manabí,figuraen virtualmentetodoslos relatosso-
bre la expediciónconquistadorade Pizarroal imperio incaico. Allí sede-
tuvo la huestedurantevarios meses,en 1531,mientrasaguardabala lle-
gadade refuerzosparacontinuarel viaje y se tratabade curar unamor-
tífera epidemiade verrugas.Peroel nombrededichapoblaciónestátam-
bién asociadoa un jugoso botínde piedrasy metalespreciosos:«Coaque
es el primer deslumbramientode oro»,ha escrito conaciertoRaúlPorras
Barrenechea(1978: 134), gran conocedorde los hechosy personajesde
aquellaempresade conquista.Enel presentetrabajonosproponemosexa-
minarla magnitudy lascaracterísticasdel repartodel mencionadobotín,
segúnpareceen los registrosfiscalescorrespondientes,quesignifican las
másantiguascuentasdel tesoropúblico en el Perúcolonial.

- Coaque, etapaen la ruta de los conquistadores

A principios de 1531,con 180 hombresy 37 cabalgadurasa bordo, sa-
lié de Panamáen tres navíos el ejército comandadopor FranciscoPi-
zarro,gobernadory capitángeneralde la NuevaCastilla.Los expedicio-
nariosgozaronla fortuna de hacerunabreve navegaciónhastala bahía
de SanMateo,dondedesembarcaroncon el fin de seguirapie sucamino
por las costasde la zonaecuatorial.Pasarona travésde Atacames,Can-
cebí y Cojimíes antesde llegar al escenariodondese ubicael aconteci-
miento histórico que aquí tratamos(Busto Duthurburu, 1966: 53-54.
Erróneaes la informaciónque ofreceal respectoMurphy, 1941: 27).

Deacuerdocon la descripciónde las crónicas,Coaqueeraun pueblo
erigidojunto al mar, rodeadode espesavegetación,«demuy gentil pare-

Quinto centenario, núm. 15. Edit. Univ. Complutense.Madrid, 1989



78 TeodoroIlampeMartínez

cer y sitio». Teníaun fortín y alrededorde cuatrocientascasas:viviendas
hechasde piedra,contechosy paredescubiertosde paja.Allí se encontró
grandesídolos de maderay muchostamboresceremoniales(Busto Dut-
hurburu, 1966: 55).

Paraevitar los enfrentamientosbélicosquehabíantenido en otrasal-
deasindígenas,los conquistadoresdecidierontomarCoaquepor asalto.
Su ataqueresultótansorpresivoy exitosoquelograroncapturarde inme-
diato al caciquelugareño,en compañíade muchosde sussúbditos,a quie-
nessometieronaesclavitud.El anónimoescritorde la RelaciónFrancesa
delaconquistaapuntaqueelseñorde lacomarca,«queeravalienteyejer-
citado en la guerra,estandoya advertidodel casoy no habiendovistoja-
másningún cristianoni habiendooídohablarde ellos», prefirió entregar
a los forasterosun apreciablemontode oro, esmeraldas,joyasy otrosob-
jetos,antesqueensayarcualquierresistencia(PorrasBarrenechea,1937:
70). De estemodo se originó el famosobotínde Coaque,que lostempra-
nos narradoresde aquelloshechosdescribendiversamente.

Pareceque la tropa halló gran cantidadde ropa fina, hechatodade
algodón,asícomo abundanciade comida:maíz,ají y frutasvariadas.Lo
quemásllamó la atención,naturalmente,fue el tesorode metalesy pie-
draspreciosas,acercadel cual escribeconrazónel cronistaFranciscode
Jerez—bien informadoporserelsecretariodelgobernadordeNuevaCas-
tilia— queconstóde «quincemil pesosde oro y mil quinientosmarcos
de plata y muchaspiedrasde esmeraldas,queporel presenteno fueron
conoscidasni tenidaspor piedrasde valor; por estacausalos españoles
las dabany rescatabanconlos indiospor ropay otrascosas»(Jerez,1947:
322).Unode los pocosquecomprendióla importanciade talesgemasver-
dosasfue el padreReginaldode Pedraza,preladodel conjuntode frailes
dominicos que acompañabaa la hueste,y es bien difundida la historia
que relatacómoel sacerdoteseempeñabaen guardaren susbolsillos to-
doslos pedazosde esmeraldasquelos soldadosbisoños,a causade sudes-
conocimiento,dejabanregadossobreel piso.

Los documentosnotarialesotorgadosanteel escribanoJuanAlonso y
preservadosen la colecciónHarkness,de Washington,nos permitenco-
noceralgunasde las actividadesquedesarrollaronlos ibéricosdurantesu
estadíade casi medioaño en Coaque(Harkness,1932: 1-7) Y Graciasa

Se tratade 32 escrituras,fechadasdesde19 de abril hasta II de septiembrede
1531. La mayorpartedelos documentossoncartasde obligaciónen queunossolda-
dos se comprometena pagardeterminadassumaspor la comprade indiasesclavas
procedentesde Nicaragua;los términosde pagovaríande quincedíasa seis meses,
en tantoque los preciosde las esclavasfluctúanentre15 y 140 pesosdeoro. Haytam-
bién unaseriede poderesotorgadosen la segundaquincenade mayo, alrededorde la
partidade los navíosde la expediciónhacia Panamá,como los documentosextendi-
dosa favor de Diego de Almagro, del mercaderLorenzo Hernándezde Soria, del pi-
loto BartoloméRuiz y deRodrigode Mazuelas(núms. 14, 18, 22 y 23, respectivamente).



El reparto de metales,joyas e indiosde Coaque: un episodio... 79

dicha fuentese puedeprecisarque en la segundaquincenade mayo de
1531 salieronde regresoaPanamálos barcosde la expedición,guiados
por los pilotosBartoloméy CristóbalQuintero.Ibancargadosconbuena
partedel tesoroquese habíarecogidoen estelugar, dinero conel cual se
pretendíailusionar a los soldadosque aún permanecíanindecisosen
TierraFirme y adquirirrefuerzosde víveresy armamentoparallevarade-
lante la empresaconquistadora.Aprovechandoesaocasiónpartió tam-
bién fray Reginaldode Pedraza,quien tuvo la desgraciade caerenfermo
de calenturasy morir a pocode saltara tierra,conmuchasesmeraldases-
condidasen su hábito monacal... (Porras Barrenechea,1948: 26; Loh-
mannVillena, 1986: 328).

Mientras se esperabael arribo de fuerzassuplementarias,la tropa de-
bió soportarlluvias y truenossindescanso,asícomola multiplicaciónde
sapos,culebras,sabandijas,etc.Peromásgraveaúnfueel ataquede laepi-
demia de verrugas,protuberanciascarnosasy sangrantesde notableta-
maño,quecolgabande lascejas,narices,orejasy otraspartesdel cuerpo,
deformandohorriblementela fisonomíade los hombresblancos.Merece
la penacitar la descripciónqueofreceel soldadoMiguel de Estetesobre
esadesagradableexperienciavivida en el litoral ecuatoriano:

«... es la costamásenfermaquehaydebajodel cielo, porqueen entrandola genteen
él les dio grandísimasenfermedadesde calenturas,cíue matabanen veinticuatroho-
ras. Y la peor, unasberrugasquedabaa las gentes,a manerade viruelas,salvo que
eran tan grandescomonuecesy avellanas,sangrandomuchodellasy por las narices.
La cual enfermedadlisió tanto la gente,que—aunqueno moríantantosde ella como
de la fiebre— hacíala genteinhábil y torpeparano podersalir de allí a buscarman-
tenimientos.A cuyacausa,y de los muchosquesemurieron, los quequedarontuvie-
ron granestrechode hambre...»(apudSzászdi, 1977:6).

Modernamentese ha ocupadode dichaepidemiael profesorAdám
Szászdi,quien abasede las declaracionesde numerosostestigosha iden-
tificado el mal que sufrieronlos compañerosde Pizarrocon la bartone-
liasis o enfermedadde Carrión, la cual segeneramediantelas picaduras
de una venenosa«moscade arena»,que habitasobretodo en barrancos
calientes.La fase máspeligrosade estemal es la primavera,períodode
altasfiebres,quetiendena debilitargravementeel sistemasanguíneodel
individuo. Conformea las estimacionesdel referidoautor,puedeftjarse
en 60 el númerode soldadosque perecieronen Coaquea consecuencia
de la bartoneliasis;es decir, la enfermedadliquidó a la tercerapartedel
ejército,y al salir de esaregión muchosde los soldadostodavía perma-
necíanenfermos(Szászdi,1977:9-16).

Dejándosellevar por las promesasde paz del jefe aborigen,queesta-
ba recluido en la cárcel desdevarios mesesatrás,Pizarroordenóponer
en libertad al caciquede Coaque.Sin embargo,esta«experienciapolíti-

t -t.
e-



80 TeodoroHamnpeMartínez

ca» de naturalezaconciliadoraresultóharto riesgosa,ya que pocosdías
mástardeel caciquesealzabacon todasu gentey quemabael pueblo,que-
dándolea los expedicionariossolamenteun bohío, dondeseguarecieron
pararepelerel cercode los nativos.Tras una valerosadefensa,lograron
retomarla ofensivae hicieronquelos indios sefugasenparaesconderseen
mediode los bosques.Tal era la situaciónque pasabala huestecuando,
en septiembrede 1531, aparecióen la playael navíodel mercaderPedro
Gregorio,procedentede Panamá,con cecina,tocino, queso,algo más de
veinte hombresy varioscaballos.Entre los pasajerosdesembarcadosen
estaoportunidadfiguraba los primerosoficiales de RealHaciendade la
NuevaCastilla,quienesse habíanquedadorezagadosen la metrópolial
tiempo que partió hacia las Indias el gruesode la tropa de conquista
(PorrasBarrenechea:1948: 27; Lockhart, 1972: 7).

Anteriormente,en virtud de una provisión regia, el gobernadorPi-
zarrohabíadesignadoa unosoficialesinterinosparaquetuvieranasucar-
go el manejode las arcasfiscalesdurantela permanenciaen Coaque.Me-
diantesendosnombramientosdespachadosel 14 de abril de 1531,confió
la plazade tesoreroal hidalgo extremeñoHernánGonzálezy la de con-
tadoral segovianoBlasde Atienza, baquianoshombresde guerraquepor
espaciode cinco mesesdesempeñaronla máximaresponsabilidadfinan-
ciera en la colonizacióndel imperio incaico (Lohmann Villena, 1986:
70-71, 327). Fue ante dichosfuncionariosprovisionalesque se llevó a
cabola fundición de metalespreciososy la cobranzade los quintosreales
másantiguosde la NuevaCastilla.

Segúnse desprendede los papelesde contabilidadoficial, pareceque
el 26 de septiembrede 1531 fue cuandoel tesoreroAlonso Riquelmey el
contadorAntonio Navarrose posesionaronefectivamentede suscargos,
tomandoen su poderel oro queestabaguardadoen el arcade tres llaves.
En vista de que no se habíaespecificadolas leyesde las diversasbarras
y piezasde metal amarillo,porno existir nadieen la huesteque supiera
hacerlo,fue necesariorealizarunanuevafundición y ensayede esecau-
dal (AGI, Contaduría,1679).Tomadaslas provisionesnecesarias,y mer-
ceda los refuerzosobtenidos,se hizo posiblequela expediciónpizarrista
continuarasu marchahaciael sur, tocandoprimeroen PuertoViejo (don-
de seincorporóla compañíade Benalcázar,oriundade Nicaragua)y bor-
deandoluegola costahastala desembocaduradel Guayas.Hallándosees-
tablecidosen la isla Puná,el 12 de diciembredel mismoaño,Pizarroor-
denóal tesoreroGonzálezy al contadorAtienza—oficiales interinosde
la etapade Coaque—querindierancuentasde su manejoeconómico;exa-
men burocráticoque ha permitidosubsistira los papelesque son ahora
nuestroobjetode estudio(AGI, Contaduria,1825).

En la prosecuciónde su ruta, los conquistadoreslograronhacersede
fabulososbotinesde oro y plata, que originaronel divulgado mito sobre
la riquezadel Perú.Mediantelos libros de cargoqueha publicadoNoble



El reparto de metales,joyase indios de Coaque:un episodio... 81

David Cook, que reflejan el desempeñoadministrativodel tesoreroRi-
quelma,podemosconoceren detallelas fundicionesde metalespreciosos
que se efectuaronsucesivamenteen la isla Puná,en San Miguel, en Ca-
jamarca,en Cuzcoy en Jauja,desde1531 hasta1534, incluyendola com-
posiciónexactadel célebrerescatede Atahualpa(cf. Cook, 1968;Zavala,
1984). Haciendouna comparaciónde cifras monetarias,el repartode
Coaqueaparecerásin duda mínimo, pero su importanciase hacereal-
mentegrandesi tenemosen consideraciónquesetratadel «portillo de en-
trada»al tesorode los dominiosincaicos.

2. El botín: magnitudycaracterísticasdel reparto

Hastaentonceses sabido,los primerosasientoscontablesde la Real
Haciendaperuanacorrespondenal 16 de abril de 1531, fechaen que se
registrarondiversasalhajastomadasa los indios de Coaque,tal comopue-
de apreciarseen el documentotranscritomásabajo. En las semanassu-
cesivascontinuóel registrooficial y pago de los derechosdel quinto to-
cantesa esclavos,oro y platade la mismacomarca.Un aspectodigno de
realzaren estasprimitivas cuentasfiscaleses la ausenciade los derechos
del fundidory marcadormayor—uno porcientodetodoslos metalespre-
ciososrecogidosen las Indias—, que sólo aparecentrasla llegadaa Nue-
va Castillade los agentestitularesdel erario(Cook, 1968: 52 ss.).Porotra
parte,cabedestacarasimismoel registrohechoen Coaquede casimedio
centenarde indígenassometidosa esclavitud:noticiaqueno figuraennin-
gunade las crónicasni estudiosmodernossobrela conquista,que se li-
mitan a mencionarel repartode metalesy joyas.

¿Cuáleseranlos fundamentoslegalesde la distribucióndel botínad-
quirido en el litoral ecuatoriano?En primer lugarestála Capitulaciónde
Toledo,de 1529, una de cuyascláusulasmandaque«del oro y otrasco-
sasqueseovierende rescateo cavalgadaso en otracualquiermanera,des-
de luego nos han de pagarel quinto de todo ello» (PorrasBarrenechea,
1944: 20); lo cual equivalea decirque la Coronase arrogabael derecho
de percibir la quinta partede todo cuantoseobtuvierea título de botín.
Y por lo queatañeal repartode esclavos,es menestercitar las ordenan-
zasgeneralesde conquistay poblaciónde 1526,que autorizana esclavi-
zara los nativosopuestosasometerseal dominio de Castilla.Talesorde-
nanzasjustifican la guerracontralos indios rebeldesy consienten,ade-
más,la trataesclavistade los prisionerosde guerray de los sevidorescom-
pradosa los señoresnaturales(Simpson, 1970: 89) 2•

2 Parala gobernacióndeNuevaCastilla,enparticular,sedespacharonel 8 demar-
zo de 1533un parde realesprovisiones,autorizandoa Pizarroy su gentea esclavizar
a los indiosrebeldescapturadosen guerray a comprarlos esclavosque sehallarenen



82 TeodoroHampeMartínez

Adicionalmente,hay que tomaren consideraciónun acuerdounáni-
me quela huestecónquistadorahabríaadoptadoel 22 de abril de 1531,
en Coaque,por el cualsedecidióadjudicara HernandoPizarro,teniente
generalde la expedición,la sextapartede todaslas especiesque secon-
siguieren(LogmannVillena, 1986: 328). Estedatosignifica que,dejando
apartea la RealHacienda,el mayor beneficiariode oro y plata habría
sido el soberbiohidalgo trujillano, hermanodel sojuzgadordelTawantin-
suyo.

Hechastales advertencias,convieneemprenderahoraun análisisso-
mero de las partidascomprendidasen nuestrodocumento,segúnel or-
dencronológicoqueposeen.Así, obseryamosque los libros de contabili-
dadseabrenel 16 de abril de 1 531 con el registrode 115 marcosde «pla-
ta revuelta»,o seamezcladacon chaquiray piedras,que sehalló enjo-
yas,cinto& pulserasy collaresde indios.Unquintode ello sereservópara
beneficiodel tesoropúblico y el restosedestinóa repartir entreFrancts-
coPizarroy suscompañeros,aunquéno esposibleconoceren detalleesta
distribución:La dichaquintaparte,pertenecientea la Corona,fue rema-
tadapúblicamenteporvalorde 35 pesos.

En el propio 16 de abril comenzarona registrarselasjoyas obtenidas
en Coaque,vale decir, piezaslabradasque conteníanpiedrasy metales
preciosos,como pulseras;espejos,cintos, collaresy sartalesde «piedras
azules»(que probablementesean las esmeraldas).El objeto másvalioso
fue un cinto con pequeñascuentasde oroy cascabelesrecubiertosdecha-
quira colorada,que llevó a manifestarHernandoPizarro, y cuyo valor
fue tasadoen 50 pesos.Notamosque los principalesagraciadosen el re-
partode joyas sonlos dirigentesde la tropa,comoel gobernadorPizarro
y su mencionadohermano,al lado del capitánCristóbal de Mena. En el
ramode joyasel quinto realsumó 18 pesos7 tomines9 granos.

A continuación,el 23 de abril, inicióseel registrode los indígenascap-
turadosen aquelpuebloy tomadoscomoesclavos.Estassonlas primeras
partidastocantesalquintodeesclavitud,yaquecuatromesesdespuésvol-
vió a abrirseuna lista semejante.Segúnla categorizaciónqueempleanlos
burócratasde dichaépoca,contamoscatorcemujeres(indias),cuatromu-
jeresjóvenes(muchachas)y dosvarones(indios); los preciosde estosin-
dividuosfluctúanentrelos 2,5 y 7,5 pesos.El quintode la RealHacienda
montóen esaocasión15 pesos5 tomines2,5 granos.Sorprendeverdade-
ramenteel predominiode lasmujeressometidasaesclavitud,perotal vez
hayaqueinterpretarlocomounaadscripciónde servidorasdomésticas,li-

poderde los señoresnativos,«sin enbargode qualesquiernuestrascartase prouisyo-
nesen queporellas ayamosproybido la dichaguerrae cautiverio»(PorrasBarrene-
chea,1944: 123). Pero,como sabemos,pocos añosmástardese prohibióde manera
definitiva la esclavituddelos indígenasamericanos,en virtud delas LeyesNuevasde
¡542.



El reparto de metales,joyas e indios de Coaque: un episodio... 83

gadasen particular a tal o cual señor,mientrasque los varonesse reco-
gíansimplemente«enmasa»—pasandoporelicimade los gravámenesfis-
cales—paraque sirvierande auxiliaresen la hueste.

El 7 de mayode 1531 ordenóel gobernadory capitángeneralque se
hiciera registrode todo el oro en barrasy piezasdiversas,ya fundidas,
quese habíaadquiridoen Coaque.Se contaron32 barrasde metal ama-
rillo, por valorde 4.495 pesos,y un montónde innumerablespiezas,que
valieron 10.615 pesos.Posteriormente,dos semanasmás tarde,tuvo lu-
gar un registrocomplementariode piezaspequeñasde oro, quesumaron
43 pesos3 tomines6 granos.Conformelo hemosseñaladomásarriba,no
pudohacerseespecificaciónde la ley de dichosobjetospor no haberper-
sonaversadaen el artede ensayar,aunqueun cronistaanónimoapunta
tempranamenteque el caciquede esaprovincia«envió veinte mil caste-
llanosde fino oro»(PorrasBarrenechea,1937: 70). Esteramoes,porcter-
to, el más importantede cuantosforman el documentoque nosocupa,
puesel quinto de la Coronaascendióa másde 3.030 pesos.Peroreal-
mentehemosde lamentarque permanezcadesconocidala identidadde
los demásbeneficiariosdel tesoroáureo.

Luego(14 de mayo)arribóel turno de registrartodala plata recogida
en el pueblo,la cualse halló en tazas,collaresy otrasespeciesde diferen-
te índole. Refiere el manuscritoque ella pesóen conjunto442,5 marcos,
masse hacela advertenciade que «eramuchapartede ella cobre».Fue
por estemotivo —la impurezadel volumenargénteo—queel gobernador
y los oficialesregiosacordaronvenderpúblicamenteen almonedalas pie-
zascorrespondientesal quinto: éstasse rematarona diversosintegrantes
de la huesteporun valor de 179 pesos(empleándosecomo tasamedia2
pesospor cadamarcode plata). Al igual que en el casodel ramoantece-
dente,no estamosen aptitud de conocera la mayoríade los receptores
de tan pingtie botín.

Por último, del 14 al 20 de agostode 1531, se llevó a cabouna ms-
cripción complementariade nativoscoaquensesreducidosa esclavitud.
Segúnlas respectivasanotacionesdocumentales,el elenco comprendió
estavez a catorcemujeres(una de ellas con una criaturarecién nacida),
ochoindias viejas,cinco muchachasy dos varones;talesnúmerospare-
cendenotarqueel repartofue en estasegundaoportunidadmenosselec-
tivo, ya quedebióecharsemanoaun de personasembarazadaso de con-
siderableedad.Dicho defectoencuentracorrelaciónen el valor de laspie-
zasesclavizadas,porqueéstasfueron tasadasentresólo 2,5 y 5 pesos.El
quintode la RealHaciendasumó en esteramopostrero19 pesos2 tomi-
nes5 granos~.

Por errorde cálculo,el manuscritooriginal anotaparaestasumala cantidadde
19 pesos2 tomines8 granos,loquerepresentaunadiferenciaverdaderamenteínfima.



84 TeodoroHampeMartínez

En resumen,los metalespreciososrepresentanlargamenteel compo-
nentemás valioso del botín obtenido por Pizarroy sus compañerosen
1531. Haciendounaadiciónglobal, seconcluyequehubo 15.153 pesos3
tomines6 granosde dro y 557,5 marcosde plata, lo que da por acertada
la versióndel secreta?rioFranciscode Jerez(1947: 322) cuandosostiene
que«allí tomaronquincemil pesosde oroy mil quinientosmarcosde pla-
ta». Yerranen cambiootros cronistasque apuntanunacuantíaalgo más
elevada,y resultacompletamenteficticio PedroPizarroal señalarqueel
tesorologradoen la costaecuatorianasumó nadamenosque200.000cas-
tellanos,incluyendo«muchascoronashechasde oro a la manerade las
imperiales...»(Lothrop,1964:66). LociertoesqueelbotíndeCoaquesig-
nifica, en términospecuniarios,apenasalgo másde 1 por 100 de lo dis-
tribuido en los extraordinariosrepartosde Cajamarcao del Cuzco.

Con todo,no dejade serinteresantedeterminarel valorde los prime-
rosquintosde la HaciendaRealque seembolsaronen territorio de Nue-
va Castilla.Reduciendonuestrodocumentoa cifrasgenerales,la sumade
quintosen los ramosaquícomprendidosen la siguiente:

1. Oro 3.030 pesos5 tomines 6 granos
2. Plata 179 pesos
3. Platarevuelta 35 pesos
4. Joyas 18 pesos7 tomines 9 granos
5. Esclavos 15 pesos5 tomines 2,5 granos
6. Esclavos(bis) 19 pesos2 tomines 5 granos

Tofal 3.298 pesos4 tomines 10,5 granos

Ahora bien, se haceimprescindibleexponeralgunasconsideraciones
sobrelos beneficiadosen el repartode Coaque.Ya sabemosque, pordes-
gracia,no apareceel nombrede los querecibieronel gruesodel tesoroáu-
reo, ni de quienestomaronlas cuatroquintaspartesde la plata(tantode
la limpiacomode la revuelta);sóloposeemoslistascompletasde los acree-
doresdejoyasy esclavos,los cualesaparecenmanifestandolas piezasde
su propiedadal abonarel correspondientederechodel quinto. Respecto
a las 49 personasnombradasen los asientosde contabilidadfiscal estu-
diados,essabidoque 26 de ellas—algomásdel 53 por 100— intervinie-
ron posteriormenteen la capturade Atahualpay merecieronalgunaparte
del fabulosotesorode Cajamarca.En la lista de los beneficiarios,actores
principalesen el episodiohistórico quehemosanalizado,figuran líderes
importantesde la huesteperulera,comolos hermanosFrancisco,Hernan-
do y JuanPizarro,junto con los capitanesPedrode Candiay Cristóbal
de Mena.Tambiénhay hidalgosde notoriaactuaciónen la fasede la con-
quista,como Diego de Aguero,Alonso Briceño,JuanHurtadode Valdi-
viesoo Franciscode Vargas;perono faltan algunosartesanosu hombres



El reparto dc ¡nc/ales,joyas e indios de Coaque: un episodio... 85

de la bajaplebe, representadospor un cantero,un espadero,un mula-
to, etc. (cf. Lockhart, 1972.)

Talesson,en apretadasíntesis,las característicasmásrelevantesde la
distribuciónde metales,joyas e indios que se efectuóen el litoral ecua-
torianoen 1531.Las cifrasexactasde estebotín,que ahorasalenporpri-
meravezapublicidad,dejanapreciarun importantetesoro,que satisfizo
inicialmentelas pretensionesde los soldadospizarristasy permitióseguir
adelantea la empresade conquistadel Peru.

En las páginassiguientesse exponela transcripciónpaleográficadel
cuadernillocon el cargo de los quintos de Real Haciendacobradospor
los oficiales interinosen el pueblode Coaque;documentoquese conser-
va en la secciónContaduríadel Archivo Generalde Indias(AGI), en Se-
villa. Al hacerla transcripciónse ha optadopor modernizarcompleta-
mentela ortografíadel manuscrito,anotandoen cifrasarábigasla mayo-
ría de lascantidadesoriginalmenteexpresadasen letras.Por lo demás,se
ha respetadobásicamentela estructuradel texto quinientista.Al final
ofrecemosun índice de las personasnombradasen los asientosde este
cuadernillo,instrumentohechocon el objetode facilitar el manejode las
primerascuentasdel tesoropúblico de NuevaCastilla.

CARGODE LOSQUINTOSDE REALHACIENDACOBRADOSEN
COAQUE(1531) *

1. Oro

1. En la provincia del cacique Coaque, en 7 días del mes de
mayo de 1531 años, el muy magnífico señor comendador
y adelantadoFranciscoPizarro,gobernadory tenientege-
neralen estosreinos llamadosla NuevaCastilla, mandó
traertodo el oro que se habíafundido en barrasy mar-
carlo y dar el quintode lo que cabíaa Su Majestad:que
fueron 32 barrasquepesaron4,495 pesos,de quecupie-
rona SuMajestad6 barras(la unapartida),que pesaron
899 pesos 899

2. Estedichodía, mesy año susodicho,el dicho señorade-
lantadoy gobernadormandómarcary quintarel oroque

• estabaen piezasparamarcar,en que hubo diversaspie-
zasque no se pudieronhacernúmeroni contar; las cua-

* Archivo Generalde Indias,Contaduria,1825.



86 TeodoroHampeMartínez

les semarcarony quintaronen presenciade nosotroslos
dichosoficialesreales,quepesótodo lo queasíestabaen
piezas10,615 pesos.Cupo de quinto a Sus Majestades
2,123pesos 2,123

3. En la dichaprovinciaa 22 díasdel dicho mesy año sere-
cogió cierto oro en ciertaspiecezuelasquehabíantraído
compañeros, que pesaron 43 pesos 3 tomines6 granos;lo
cual se quintó e cupo al quinto de Sus Majestades 8 pe-
sos 5 tomines 6 granos 8.5.6.

(Y no se les dio ley porque no hubo quien se la supiese dar.)

2. Plata

Enel dichopueblode Coaquea 14 díasdel mesde mayode 1531 años
se quintó la plata que se hablahabidoen el dicho pueblo,en presencia
del dicho señoradelantadoy de los oficialesde SusMajestades,y hubo
piezasdiversasque no se pudieroncontar:pesótoda la dichaplata 265
marcos,de maneraque cupoa Su Majestad53 marcosen piezas(como
digo) chicasy grandes.Hízoselecargoal dichotesorero.

— Mássele hizo cargoel dicho tesoreroquele cupode quintoal Rey
4 marcosy medio en seistazasde plata.

— Máséstedicho día sequintótodala plataqueestabaen chaquira
de cuentas,y hubo 85 marcos;cupo a Su Majestad17 marcos.Hízosele
cargoal dicho tesorero.

— Más estedicho díasequintó unaplanchay dospedazosde plata,
quepesaron70 marcos;cupoal quinto de Su Majestad14 marcos.Hizo-
selecargoal dichotesorero.

— De maneraque pasótoda la dichaplata 442 marcosy medio, de
maneraque cupo al quinto de Sus Majestades88 marcosy medio, de lo
cualse hizo cargoal dicho tesorero.

En 22 díasdel dichomesy añosusodicho,el dicho señorgobernador
y los dichosoficialesacordaronque,porcuantola dichaplataqueasíha-
bíasehabidode quintode SusMajestadesera muchapartede ella cobre,
queseríabien sevendieseen almoneday se diesea las personasquemás
diesenpor ella. Visto que así cumplíaa la haciendade Su Majestad,se
pusoen almonedaporanteJuanAlonso,escribano,y sevendió y remató
a las personassiguientesy en los preciossiguientes:

4. Estedichodía se rematóen Diego Delgadillo 17 marcos
de chaquiraen 37 pesosde oro 37

5. Más se rematóen Blas de Atienza 6 marcosde plata en
piezas,a 2 pesosel marco: son 12 pesos 12



Elreparto de metales,joyas e indios de Coaque: un episodio... 87

6. Estedicho díaserematóen Gonzalode Pineda4 marcos
al dicho precio 8

7. Estedicho díase rematóen Diego Palomino8 marcosal
dicho precio: son 16 pesos 16

8. Estedicho díase rematóen JuanHurtadode Valdivieso
6 marcosde la dichaplata, quemontó 12 pesosal dicho
precio 12

9. Estedichodía serematóen Sanchode Marchena5 mar-
cosde ladichaplataal dichoprecio,quemontó 10 pesos 10

10. En 28 díasdel dicho mes y año susodichose remató en
Juande Coto 16 marcosde ladichaplataal dicho precio:
monta 32 pesos 32

11. Rematóseestedicho díaen AlonsoJiménez,espadero,13
marcosde la dichaplata al dicho preciode 2 pesospor
marco:monta 26 pesos 26

12. Estedicho día se remató en FranciscoGarcíaFerrugos
13 marcosde la dichaplata al dicho precio,que monta
26 pesos 26

(Todo lo cual seha de cobrarconformealo queel dicho señorgober-
nadortiene mandado;la cual dichacopiase le hizo cargoal dicho teso-
rero parala cobrarprimerdíade junio del dichoaño.Montó todala di-
chacopiaque se le dio 179 pesos.)

3. Plata revuelta

En la provinciadel caciqueCoaque,quees en estosreinosde la Nue-
va Castillaque se solía nombrarel Pirú, en 16 díasdel mesde abril de
1531 años,el magníficoseñorcomendadorFranciscoPizarro, adelanta-
do y gobernadory tenientegeneralen los dichosreinospor la SacraCe-
sáreaCatólicaMajestaddel emperadordon Carlos,nuestroseñor,en pre-
senciade Hernán González,tesorero,y de FranciscoLucena,veedor,y
demí Blas de Atienza,contador,oficialesde SuMajestad;el dichoseñor
gobernadordijo que por cuandoestabanapartadosde la otra plata lim-
pia 115 marcosde platarevueltaentreotrachaquirade piedras,que es-
tabahechaen joyas, cintos,puñetesy collaresde indios, y que la canti-
dadque allí estabade plataera poca,y si se cortabaparasacarla dicha
platavalía muy pocoy se perdíamucho,así de quintos de SuMajestad
como de lo demás,y que si a los dichosoficiales nos parecíaque seria
bienquintar lasdichasjoyascomoestaban,porquepagandoel realquin-
to lo demásel dicho señorgobernadorlo queríarepartir entrelos com-
pañeros.Y visto queaquelloeralo que másconvenía,se acordóque fue-
se asíe hiciesencincopartesde las dichasjoyasporpeso.Y la parteque



88 TeodoroHampeMartínez

cupoal real quintopesó23 marcos,de lo cual sehizopartesparala ven-
der cadauna porsí o todasjuntas,como másse hallaseporella; las cua-
les sevendieronluego inContinentien públicaalmonedaporvozde Alon-
so Díaz, pregonero,en presenciadeJuanAlonso, escribano,y se remató
en las personassiguientes:
1 3. Rematóseen Miguel Ruiz, de color loro, las cuatropar-

tesde la dichachaquiray plata en 28 pesosde buenoro 28
14. Rematósela otraparteen el alférezMartín de Padillapor

6 pesosde buenoro 6
15. Estedichodíaparecióhaberotrapocade chaquiray pla-

ta y sequintóy de lo quecupoal quintode SuMajestad
sevendió en públicaalmoneda,por voz del dicho prego-
nero, y serematóen Juande Guzmánen 1 pesode buen
oro 1

4. Joyas

En 16 díasdel mesde abril de 1531 años,en presenciadel magnífico
señorcomendadorFranciscoPizarro,adelantadoy gobernadory capitán
generalde estosreinospor Su Majestad,estandopresenteslos oficiales
de SuMajestad(tesorerosy contadory veedor), trajeron las personassi-
guientesa quintary manifestarlasjoyas siguientes:
16. Primeramentetrajoa manifestary quintarel dichoseñor

adelantadociertachaquiray plata en puñetesy otrasco-
sitasdeindios, lo cualseaprecióen 7 pesosy medio;cupo
al quintode Su Majestad1 peso4 tominesde buenoro. 1.4

1 7. Registróasimismoun collar de piedrasazulesde puntas,
y teníael dicho collar cinco ringlerasde puntasde oro
muy delgadas;aprecióseen 4 pesosde buenoro,quefue-
ron por todo 12 pesos:cupoal quinto de Su Majestad2
pesos5 tomines4 granos 2.5.4

18. Estedichodíatrajo el señorHernandoPizarroa registrar
y quintarun cinto de canutoy cuentecitasmenudasre-
dondasde oro bajo, y teníaa un cabo52 cascabelicosa
vueltasde chaquiracolorada;tenía 1 8 carrerasde canu-
tos, y porquelas cuentaseranpequeñasno se pudieron
contar;pesótodoel cinto 62 pesos,con la chaquiray cuer-
das.Fueapreciadoen 50 pesosde buenoro: cupoal quin-
to de Su Majestad10 pesosde buen oro 10

19. Estedicho díael dicho señorgobernadorregistrédoses-
pejosde indios, guarnecidosde cercosde oro delgado;
fueronapreciadosen 5 pesos:cupoal quinto de Su Ma-
jestad1 peso



El reparto de metales,joyas e indiosde Coaque: un episodio... 89

20. Estedichodía registróel capitánCristóbal de Mena otro
espejo pequeño con una guarnición en cerco; aprecióse en
2 pesosde buenoro: cupoal quinto de SuMajestad3 to-
mines2 granosy medio 0.3.2,5

21. En 18 díasdeldichomesy añotrajoel dichocapitánCris-
tóbal de Mena a registrarunossartalesde piedrasazules
con ciertoscanutosy cuentasde oro redondas,los cuales
seapreciaronen 10 pesos;cupoal quintode Su Majestad
2 pesosde buen oro 2

22. En 19 díasdel dicho mesy año susodichoregistróel se-
flor HernandoPizarroun espejopequeñode indios con
un cercode oro; aprecióseen 2 pesosde buenoro: cupo
al quinto de SuMajestad3 tomines2 granosy medio.... 0.3.2,5

23. EstedichodíaregistróBaltasarde Contreras2 marcosy
mediode plataen cuentas;apreciáronseen 5 pesos:cupo
al quintode Su Majestad1 peso

5. Esclavos

En 23 díasdelmesde abril de 1531,en la provinciadel caciqueCoa-
que,queesen estosreinosde la NuevaCastilla, sequintaronlos esclavos
siguientes:
24. Quintó Cristóbal Quinterounaindia; aprecióseen 7 pe-

sosy mediode oro: cábeleal Rey pesoy medio 1.4
25. Quintó el maestreJuanCabezasuna india de la dicha

provincia;aprecióseen 5 pesos:cupoal quintode SuMa-
jestad1 peso

26. TrajoaquintarJuanRuizde Trujillo unamuchachay un
indio; apreciáronseen 7 pesosy medioentrambos:cupo
al quinto de SuMajestad1 pesoy medio 1.4

27. Estedicho día trajo a quintarDiego Palomino una mu-
chacha,la cual se aprecióen 3 pesosy ducado;cupo al
quintode Su Majestad6 tomines 0.6

28. RegistróJuanChico de la dichaprovinciaotra india, la
cual se aprecióen 5 pesosde oro; cupo al quinto de Su
Majestad1 peso

29. En 26 díasdel dicho mesy año susodichotrajoaquintar
JuanFernández,trompeta,unaindia de ladichaprovin-
cia del dicho Coaque,la cual seaprecióen 5 pesos,de
quecupo al quinto de Su Majestad1 pesode buenoro..

30. En 29 díasdel dicho mesy añotrajoRodrigode Herrera
unaindia queerade la dichaprovincia; aprecióseen 2 pe-
sosy medio: cabeal quinto de Su Majestad4 tomines... 0.4



90 TeodoroHanipeMartínez

31. Estedicho díatrajoFranciscoGarcíaFerrugosaquintar
una india de la dichaprovincia; fue apreciadaen 3 pe-
sos:cupoal quinto de Su Majestad4 tomines9 granosy -

medio 0.4.9,5
32. Estedía, mesy año ~usodichotrajo Benito de Moya otra

india a quintar;aprecióseen 5 pesosde oro: cupoal quin-
• to de Su Majestad1 pesode oro 1

33. Estedicho día trajo a quintarHernandoAlonso una in-
dia de la dichaprovincia; fue apreciadaen 4 pesos,que
cupoal quintode Su Majestad6 tomines5 granos 0.6.5

34. Estedicho díatrajo aquintarun indio y una india Fran-
cisco de Avalos; fueron apreciadosen 10 pesosde oro,
que cupo al quinto de Su Majestad2 pesosde oro 2

35. Estedicho día trajoa quintarJuanPizarrouna india de
la dichaprovincia;fueapreciadaen 5 pesos:cupoal quin-
to de SuMajestad1 peso

36. Estedicho día trajo JuanDelgado,canterode Salaman-
ca, a quintaruna india de la dichaprovincia; aprecióse
en 2 pesosy medio:cupoal quintodeSuMajestad4 tomi-
nes 0.4

37. Estedicho día trajo HernandoCarrascouna india de la
dichaprovinciaaquintar; fueapreciadaen 2 pesosy me-
dio: cupoal quintode Su Majestadmediopeso 0.4

38. Estedicho díatrajoJuanRuiz de Trujillo a quintaruna
india de la dichaprovincia; aprecióseen 2 pesosy me-
dio: cupo al quinto de Su Majestad4 tomines 0.4

39. Estedicho día trajoa quintarunaindia de la dichapro-
vincia Juande Trujillo, de la compañíade JuanCortés;
aprecióseen 2 pesosy medio: cupoal quintode SuMa-
jestad4 tomines 0.4

40. Estedicho día trajoJuanHurtadode Valdiviesoa quin-
tar unamuchacha;aprecióseen 2 pesosy medio:cupo al
quintode Su Majestad4 tomines 0.4

41. Estedicho díatrajo.Rodrigo de Sandovala quintaruna
muchachade la dichaprovincia, quefue apreciadaen 2
pesos,que cupo al quinto de Su Majestad4 tomines 0.4

(La cual dichacopiamontó 15 pesos5 tomines2 granosy medio.)

6. Esclavos (bis)

En la provinciadel diéhocaciqueCoaquea 14 díasdel mesde agosto
de 1531 añossequintaronlos esclavossiguientes,quetrajéronlosa quin-
tar las personassiguientes:



El reparto de metales,joyase indios de Coaque: un episodio... 91

42. Primeramente trajo a quintar JuanFernández,trompeta,
este dicho día una india parida con una criatura; aprecié-
se en 5 pesos: cupo al quinto de Su Majestad 1 peso

43. Este dicho día trajo a quintar Francisco de Vargas una in-
dia y una muchachade la dichaprovincia; apreciáronse
en 7 pesosy medio: cupoalquintode Su Majestad1 peso
4 tomines 1.4

44. Estedicho díatrajo aquintarDiego de AgUero,en nom-
bre del señorgobernador,unaindia de la dichaprovin-
cia; aprecióseen 5 pesos:cupo al quintode SuMajestad
1 peso

45. Estedicho día trajo a quintarel dicho Diego de AgUero
otra india vieja de la dichaprovincia; aprecióseen 3 pe-
sos:cupoal quinto de Su Majestad4 tomines9 granosy
medio 0.4.9,5

46. Estedicho díatrajoa quintarAlonsoBriceñodosindias
de ladichaprovincia,la unavieja; apreciáronseen 6 pe-
sos:cupoal quinto de Su Majestad1 pesoy tomín 7 gra-
nos 1.1.7

47. Estedicho díatrajo a quintarJuanPérezde Tudelauna
Indiade la dichaprovincia;aprecióseen 4 pesos:cupoal
quintode SuMajestad6 tomines5 granos 0.6.5.

48. En 17 días del dicho mes y año trajo FranciscoGarcía
Ferrugosa quintarunaindia vieja de la dichaprovincia;
aprecióseen 2 pesosy medio: cupoal quintode SuMa-
jestad4 tomines 0.4

49. Estedicho díatrajo Baltasarde Contrerasa quintardos
indiasviejasde ladichaprovincia; apreciáronseen 5 pe-
sos:cupo al quinto de Su Majestad1 peso

50. Estedicho día trajo a quintarMartín Pizarrouna india
vieja; aprecióseen 2 pesosy medio: cupo al quinto de Su
Majestadmediopeso 0.4

51. Este dicho día trajo a quintarDiego Mejía una india y
una muchachade la dichaprovincia; apreciáronseen 5
pesos:cupo al quinto de Su Majestad1 peso

52. Estedicho díatrajoa quintarJuande la Torreunaindia
de la dichaprovincia;aprecióseen 5 pesos:cupoal quin-
to de Su-Majestad1 peso

53. En 18 díasdel dichomesy trajoa quintarJuande Sego-
via, trompeta,una india dela dichaprovincia;aprecióse
en 4 pesos:cupo al quinto de Su Majestad6 tomines 5
granos 0.6.5

54. EstediCho dianjo:aquintarJuande uincocesunain-



92 TeodoroHampeMartínez

dia de la dichaprovincia; aprecióseen 2 pesosy medio:
cupoal quintode Su Majestad4 tomines 0.4

55. Estedicho díatrajo a quintarFranciscode Arévalo una
india de la dichaprovincia; aprecióseen 2 pesosy me-
dio: cupoal quintode Su Majestad4 tomines 0.4

56. En 19 díasdel dicho mesy añotrajoa quintarPedrode
Contrerasuna india de la dichaprovincia; aprecióseen
2 pesosy medio: cupo al quinto de Su Majestadmedio
peso 0.4

57. Estedicho díatrajoa quintarJuanCortésun indio de la
dichaprovincia; aprecióseen 5 pesos:cupo al quintode
Su Majestad1 peso

58. Estedicho díatrajoa quintarFranciscode Hinojosauna
muchachagrande;aprecióseen 5 pesos:cupo al quinto
de Su Majestad1 peso

59. Estedicho díatrajo aquintarJuanRuiz unaindia vieja;
aprecióseen 3 pesos: cupoal quintode SuMajestad4 to-
mines9 granosy medio 0.4.9,5

60. Estedicho díatrajo Diego Delgadilloa quintarunaindia
vieja de la dichaprovincia;aprecióseen 2 pesosy medio:
cupoal quinto de SuMajestadmedio peso 0.4

61. Estedicho día trajo a quintarHernandoAlonso una in-
diadedichaprovincia;aprecióseen 4 pesos:cupoal quin-
to de Su Majestad6 tomines5 granos 0.6.5

62. Estedichodíatrajo a quintarDiego deValdeviesounain-
dia de la dichaprovincia; aprecióseen 3 pesosy medio:
cupoal quintode Su MajestadS tomines7 granos 0.5.7

63. En20 díasdel dichomesy añotrajoDiego Lópeza quin-
tar una muchachade la dichaprovincia; aprecióseen 2
j,esosy medio:cupoal quintode SuMajestadmedio peso 0.4

64. Estedichodíatrajoaquintarel capitánPedrodeCandia
una india de la dichaprovincia; aprecióseen 2 pesosy
medio: cupoal quintode Su Majestadmedio peso 0.4

65. EstedichodíatrajoaquintarFranciscoMorenoun indio
de ladichaprovincia;aprecióseen 4 pesos:cupoalquin-
to de SuMajestad6 tomines5 granos 0.6.5

66. Estedicho día trajo a quintarJuanSedeñouna mucha-
chade la dichaprovincia; aprecióseen 2 pesosy medio;
cupoal quintode SuMajestadmedio peso 0.4

(Hízosemecargode estacopia,que montó 19 pesos2 tomines8 gra-
nos.)



El reparto de metales,joyas e indios de Coaque: un episodio... 93

Indice de personasnombradasen los asientos

AgUero, Diego de S 44, 45.
Alonso, Hernando,33, 61.
Arévalo, Franciscode,55.
Atienza,Blasde (contador),5.
Avalos,Franciscode~ 34.
Briceño, Alonso , 46.
Cabezas,Juan(maestre),25.
Candia,Pedrode (capitán)*, 64.
Carrasco,Hernando,37.
Contreras,Baltasarde,23, 49.
Contreras,Pedrode t 56.
Cortés,Juan*, 57~
Coto, Juande, 10.
Chico, Juan~ 28.
Delgadillo, Diego,4, 60.
Delgado,Juan(cantero)t 36.
Fernández,Juan(trompeta),29, 42.
GarcíaFem’gos,Francisco,12, 31, 48.
Guzmán,Juande, 1 5.
Herrera,Rodrigo de *, 30.
Hinojosa,Franciscode, 58.
Hurtadode Valdivieso,Juan*, 8, 40.
Jiménez,Alonso (espadero)*, ~
LópezDiego, 63.
Marchena,Sanchode, 9.
Mejía, Diego*, 51.
Mena, Cristóbalde(capitán)*, 20, 21.
Moreno, Francisco,65.
Moya, Benitode, 32.
Padilla,Martín de (alférez), 14.
Palomino, Diego, 7, 27.
Pérezde Tudela,Juan~, 47.
Pineda,Gonzalode ~, 6.
Pizarro,Francisco(gobernador)*, 1, 2,16, 17, 19, ‘1.4.
Pizarro,Hernando~‘, 18, 22.
Pizarro,Juan*, 35~
Pizarro,Manín ~ 50.
Quincoces,Juande ~, 54.
Quintero,Cristóbal,24.
Ruiz, Juan~, 59.
Ruiz, Miguel (loro) ~, 13.
Ruiz de Trujillo, juan, 26, 38.

* Participantesen el repartode Cajamarca,de 1533, segúnla lista queexpone
Lockhart, 1972: 96-102.



94 TeodoroHampeMartínez

Sandoval,Rodrigode, 41.
Sedeño,Juan,66.
Segovia,Juande (trompeta),53,
Torre, Juan de la, 52.
Trujillo, Juande,39.
Valdevieso,Diego de, 62.
Vargas,Franciscodet 43.

BIBLIOGRAFíA

BUSTODUTHURBURU, JoséAntoniodel (1966):FranciscoPizarro, e/marquésgo-
bernador.Madrid, EdicionesRialp, 281 p.

COOK, Noble Davil (1968): «Los libros decargodel tesoreroAlonso Riquelmecon
el rescatede Atahualpa.»Humanidades(Lima), 2: Pp. 41-88.

HARKNESS[EdwardS.J(1932): Tlze... Collection in Ihe Library ofCongress.Calen-
dar ofSpanishmanuscriptsconcerningPera, 1531-1651.Washington,United Sta-
íes GobernmentPrintingOffice, X, 336 p.

JEREZ,Franciscode(1947): «Verdaderarelacióndela conquistadel Perúy provin-
cia del Cuzco, llamadala Nueva Castilla.»Enrique de Vedia, ed., Historiadores
primitivos de Indias (Madrid, EdicionesAtlas), II: pp. 319-348.

LOCKHART, james(1972): The Men ofCajamarca.A socialandbiographicalstudy
oftheJ¡rsrconquerors ofPera. Austin, University of TexasPress,XVI, 496 p.

LOHMANN VILLENA, Guillermo, cd. (1986): FranciscoPizarro: testimonio<‘doca-
¡nentosoficiales, cartas y escritos varios). lntr. de Franciscode Solano. Madrid,
C.S.I.C.,Centrode EstudiosHistóricos.XXXI, 404 p.

LOTHROP, 5. K (1964): El tesorodel Inca, segúnfue vistopor los historiadoresespa-
ñoles. Nota preliminarde Alberto Tauro. Lima, UniversidadNacional Mayorde
San Marcos. 101 p.

MURPI-IY, RobertCushman(1941): «TheearliestSpanishadvancessouthwardfrom
PanamaalongIhewestcoastof SouthAmerica.»HispanicAmericanHistorical Re-
view (Durham),XXI: pp. 3-28.

PORRASBARRENECHEA, Raúl, cd. (1937): Lasrelacionesprimitivasdela conquis-
ta de/Perú.Paris,Les PressesModernes.106 p. IDEM, (1944): CedulariodelPerú
(1529-1534).Lima, Departamentode RelacionesCulturalesdel Ministerio de Re-
lacionesExteriores,XXVII, 222 p.

PORRASBARRENECHEA, Raúl (1948): Prólogoy notasa Diegode Trujillo, Reía-
cióuz del descubrimientodel Reynodel Perú. Sevilla, Escuelade EstudiosHispano-
Americanos, 124 p. IDEM, (1978): Pizarro. Prólogo de Luis Alberto Sánchez.
Lima, Editorial Pizarro. XXXI. 686 p.

SIMPSON, Lesley Byrd (1970): Losconquistadoresy el indio americano.Tr. de En-
carnaciónRodríguezVicente. Barcelona,EdicionesPenínsula,282 p.

SZASZDI, Adam (¡977): «La huestede Pizarroa puntode serexterminada.»Sepa-
ratade CuadernosPrehispcinicos(Valladolid), 5: pp. 1-23.

ZAVALA, Silvio (1984): «Relecturadenoticiassobrebotínde los conquistadoresdel
Perú.»Revistade Historia deAmérica(México, D.F.), 97:.pp. 7-22.

.1


